

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức lớp tập huấn nâng cao nhận thức về công viên địa chất Lý Sơn – Sa Huỳnh năm 2019

Thực hiện Quyết định số 364/QĐ-UBND ngày 21/3/2019 của UBND tỉnh gửi về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng và phát triển Công viên địa chất Lý Sơn – Sa Huỳnh năm 2019, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức tập huấn nâng cao nhận thức về Công viên địa chất Lý Sơn – Sa Huỳnh, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tăng cường nâng cao nhận thức, trách nhiệm cộng đồng trong việc sử dụng, khai thác hợp lý và bảo vệ nguồn tài nguyên địa chất, môi trường, đa dạng sinh học, lịch sử, văn hóa.

- Nắm vững kiến thức để tiếp tục triển khai đến các cấp chính quyền, tầng lớp nhân dân về vai trò, tầm quan trọng của công viên địa chất (CVĐC) Lý Sơn – Sa Huỳnh đối với sự phát triển kinh tế, xã hội bền vững của tỉnh Quảng Ngãi.

##### 2. Yêu cầu

- Sau khi tập huấn, học viên được trang bị những kiến thức về CVĐC Lý Sơn – Sa Huỳnh, góp phần tuyên truyền, quảng bá cho người dân và khách tham quan du lịch tại địa phương.

- Chương trình tổ chức lớp tập huấn có tính khoa học, nội dung thiết thực, đảm bảo tiết kiệm và đạt hiệu quả.

#### II. TÊN GỌI, QUY MÔ

1. Tên gọi: Tập huấn nâng cao nhận thức về CVĐC Lý Sơn – Sa Huỳnh.

2. Quy mô: Tại các huyện, thành phố tham gia xây dựng và phát triển CVĐC Lý Sơn – Sa Huỳnh.

#### III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, KINH PHÍ

1. Cơ quan chủ trì: Ban Quản lý CVĐC Lý Sơn – Sa Huỳnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

2. Cơ quan tổ chức thực hiện: Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, gồm: Lý Sơn, Bình Sơn, Sơn Tịnh, Tư Nghĩa, Mộ Đức, Đức Phổ, Trà Bồng, Tây Trà, Sơn Hà và thành phố Quảng Ngãi.

### **3. Thành phần mời dự**

- Đại diện lãnh đạo Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện, thành phố và các tổ chức đoàn thể, các phòng ban, đơn vị liên quan;

- Lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các xã, phường, thị trấn và các tổ chức đoàn thể liên quan.

- Lãnh đạo, giáo viên các trường Trung học phổ thông, Trung học cơ sở trên địa bàn huyện, thành phố.

- Trưởng thôn, khu dân cư, tổ dân phố, già làng, người đại diện cho cộng đồng địa phương.

- Các nhà hàng, khách sạn, homestay, công ty lữ hành, khu nghỉ dưỡng và các cơ sở làng nghề truyền thống, cung cấp dịch vụ du lịch đóng trên địa bàn các huyện, thành phố.

**4. Thời gian:** Các huyện, thành phố chủ động sắp xếp thời gian, phối hợp với Ban Quản lý CVĐC Lý Sơn – Sa Huỳnh tổ chức thực hiện.

Mỗi huyện, thành phố tập huấn 01 ngày, trong khoảng thời gian từ ngày 20/11/2019 đến hết ngày 20/12/2019.

**5. Địa điểm:** UBND các huyện, thành phố sắp xếp, bố trí và chuẩn bị các cơ sở vật chất liên quan.

### **IV. NỘI DUNG**

Lớp tập huấn tập trung triển khai một số nội dung chính như sau:

1. Thông tin tổng quan về quá trình hình thành và phát triển CVĐC Lý Sơn – Sa Huỳnh;

2. Giới thiệu 4 tuyến tham quan trong vùng CVĐC Lý Sơn – Sa Huỳnh và định hướng phát triển du lịch tại địa phương.

3. Giới thiệu các giá trị di sản nổi bật trong vùng CVĐC Lý Sơn – Sa Huỳnh (di sản địa chất, lịch sử - văn hóa và đa dạng sinh học).

4. Vai trò và sự tham gia của chính quyền địa phương và người dân trong công tác bảo tồn, phát huy giá trị di sản và những lợi ích của mô hình CVĐC đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

5. Quan hệ đối tác, định hướng phát triển du lịch cộng đồng cho người dân địa phương sinh sống tại địa điểm có di sản địa chất, di sản văn hóa, danh lam thắng cảnh.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Quản lý CVĐC Lý Sơn – Sa Huỳnh**

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chuẩn bị tổ chức lớp tập huấn;

- Chủ động mời báo cáo viên;

- Chuẩn bị nội dung tập huấn, in ấn tài liệu;
- Lập dự toán và chuyển kinh phí tổ chức tập huấn có liên quan về cho các huyện, thành phố theo quy định hiện hành;
- Chuẩn bị các điều kiện khác để tổ chức lớp tập huấn.

## **2. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố**

- Chủ động sắp xếp thời gian cụ thể tổ chức lớp tập huấn để kịp tiến độ thời gian trong kế hoạch.
- Lập danh sách khách mời, đại biểu, phát hành giấy mời và triệu tập học viên, chuẩn bị các điều kiện hậu cần để tổ chức lớp tập huấn;
- Điều hành công tác tổ chức khai mạc và bế mạc lớp tập huấn;
- Phối hợp với Ban Quản lý theo dõi, quản lý lớp tập huấn.
- Thực hiện các thủ tục quyết toán với Ban Quản lý theo đúng quy định của pháp luật.

## **V. Kinh phí**

Dự kiến kinh phí thực hiện khoảng: 596.000.000đ (Năm trăm chín mươi sáu triệu đồng - sẽ chuẩn xác trong quá trình thực hiện, sở Tài chính thẩm định theo định mức quy định) từ Đề án xây dựng CVĐC Lý Sơn – Sa Huỳnh được phê duyệt tại Kế hoạch số 364/QĐ-UBND ngày 21/3/2019 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng và phát triển Công viên địa chất Lý Sơn – Sa Huỳnh năm 2019.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lớp tập huấn nâng cao nhận thức về CVĐC Lý Sơn – Sa Huỳnh tại các địa phương. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- TT Tỉnh ủy; TT HĐND;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các Sở: Tài chính, Thông tin và Truyền thông;
- Kho bạc Nhà nước Quảng Ngãi;
- Thành ủy, Huyện ủy, HĐND, UBND các huyện: Lý Sơn; Bình Sơn, Sơn Tịnh, Tư Nghĩa, Mộ Đức, Đức Phổ, Trà Bồng, Tây Trà, Sơn Hà, và thành phố Quảng Ngãi;
- BCĐ, BQL CVĐC Lý Sơn – Sa Huỳnh;
- Đài PT-TH tỉnh;
- VPUB: C, PCVP(VX), KT, TH, CBTH;
- Lưu: VT, KGVX.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Đặng Ngọc Dũng**